
Decreto del Presidente N.223/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA ED I COMUNI DI NIARDO E BRAONE A SOSTEGNO DEL
TERRITORIO PER I DISAGI CONSEGUENTI ALL’ALLUVIONE DI LUGLIO 2022.

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che:
nella notte tra mercoledì 27 e giovedì 28 luglio 2022, dopo settimane di afa e siccità, un violento
temporale si è abbattuto sulla media Vallecamonica riversandovi in poche ore lo stesso
quantitativo di acqua caduta a Brescia nei sette mesi precedenti;
la drammatica situazione determinatasi nei Comuni di Niardo e Braone, a seguito
dell’esondazione dei torrenti Re e Cobello, ha provocato, oltre che ingenti danni a privati ed
aziende del territorio, anche una grave situazione di disagio alle popolazioni ed alle attività ivi
insediate ed enormi difficoltà operative;

Rilevato che:
i Comuni di Niardo e Braone hanno risposto con prontezza e dedizione al grave stato
emergenziale organizzando immediatamente, con il sostegno dei sindaci limitrofi, l’intervento
encomiabile delle squadre dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile, e di tantissimi volontari;
si è constatata una forte partecipazione di tanti cittadini e volontari alle attività di intervento in
emergenza, di sostegno alla popolazione e alle famiglie sfollate e di ripristino della parziale
abitabilità di case e negozi;
grande supporto è giunto anche da Regione Lombardia e soprattutto dalla Provincia di Brescia
che ha immediatamente attivato i protocolli della Protezione Civile;

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 – Codice della protezione civile – che disciplina le
modalità di finanziamento degli interventi precipuamente legati alle emergenze della protezione civile;

Preso atto che i Sindaci dei Comuni di Niardo e Braone, ritendendo auspicabile il sostegno di tutte le
istituzioni, chiedono un sostegno alla Provincia di Brescia, casa dei comuni, al fine di poter alleviare i
disagi arrecati dall’alluvione attraverso interventi di sostegno – che non hanno avuto e non avranno
accesso ad altri finanziamenti nazionali e regionali legati alle emergenze della protezione civile - e
rientranti negli ambiti di intervento dell’art.2 del Regolamento per la concessione di contributi e altri
vantaggi economici a soggetti pubblici e privati;

Ciò premesso la Provincia di Brescia reputa indispensabile sostenere il territorio, attraverso la proposta
di sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa con i Comuni di Niardo e Braone;

Dato atto che è intenzione della Provincia di Brescia supportare finanziariamente l’attuazione di quanto

Documento firmato digitalmente



previsto nell’allegato schema di Protocollo d’Intesa con una somma complessiva di € 40.000,00= da
suddividersi nel seguente modo:

€ 30.000,00 al Comune di Niardo;
€ 10.000,00 al Comune di Braone;

Atteso che si provvederà con atto gestionale ad assumere il competente impegno di spesa;

Richiamato il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 13.10.2020,
in particolare l'art. 5, comma 7 e art. 15;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

Di approvare, per quanto descritto in premessa, l’allegato schema di Protocollo d’Intesa fra la
Provincia di Brescia ed i Comuni di Niardo e Braone finalizzato a sostenere il territorio con un
contributo di € 40.000,00 al fine di poter alleviare i disagi arrecati dall’alluvione, attraverso
interventi di sostegno - che non hanno avuto e non avranno accesso ad altri finanziamenti
nazionali e regionali legati alle emergenze della protezione civile - e rientranti negli ambiti di
intervento dell’art.2 del Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici
a soggetti pubblici e privati;

1.

Di dare atto che la somma di € 40.000,00 verrà suddivisa tra i Comuni secondo la seguente
articolazione:

2.

€ 30.000,00 al Comune di Niardo;
€ 10.000,00 al Comune di Braone;

Di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti, ivi compresi l’impegno di spesa
e la verifica dell'attività finanziata secondo quanto previsto dal Regolamento in premessa
richiamato; 

3.

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

4.

Brescia, lì 09-09-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA ED I COMUNI DI NIARDO E BRAONE A 

SOSTEGNO DEL TERRITORIO PER I DISAGI CONSEGUENTI ALL’ALLUVIONE DI LUGLIO 2022. 

 

Premesso che: 

- nella notte tra mercoledì 27 e giovedì 28 luglio 2022, dopo settimane di afa e siccità, un 

violento temporale si è abbattuto sulla media Vallecamonica riversandovi in poche ore lo 

stesso quantitativo di acqua caduta a Brescia nei sette mesi precedenti; 

- la drammatica situazione determinatasi nei Comuni di Niardo e Braone, a seguito 

dell’esondazione dei torrenti Re e Cobello, ha provocato, oltre che ingenti danni a privati ed 
aziende del territorio, anche una grave situazione di disagio alle popolazioni ed alle attività 

ivi insediate ed enormi difficoltà operative; 

 

Rilevato che: 

- i Comuni di Niardo e Braone hanno risposto con prontezza e dedizione al grave stato 

emergenziale organizzando immediatamente, con il sostegno dei sindaci limitrofi, 

l’intervento encomiabile delle squadre dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile, e di 
tantissimi volontari; 

- si è constatata una forte partecipazione di tanti cittadini e volontari alle attività di intervento 

in emergenza, di sostegno alla popolazione e alle famiglie sfollate e di ripristino della parziale 

abitabilità di case e negozi; 

- grande supporto è giunto anche da Regione Lombardia e soprattutto dalla Provincia di 

Brescia che ha immediatamente attivato i protocolli della Protezione Civile; 

 

Preso atto che i Sindaci dei Comuni di Niardo e Braone, ritendendo auspicabile il sostegno di tutte 

le istituzioni, chiedono un sostegno alla Provincia di Brescia, casa dei comuni, al fine di poter 

alleviare i disagi arrecati dall’alluvione attraverso interventi di sostegno – che non hanno avuto e 

non avranno accesso ad altri  finanziamenti nazionali e regionali legati alle emergenze della 

protezione civile - e rientranti negli ambiti di intervento dell’art.2 del Regolamento per la 
concessione di contributi e altri vantaggi economici a soggetti pubblici e privati; 

 

Considerato che la Provincia di Brescia reputa indispensabile sostenere il territorio, attraverso la 

proposta di sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa con i Comuni di Niardo e Braone; 

 

tutto ciò visto, premesso e considerato, 

 

TRA 

 

La Provincia di Brescia con sede in Piazza Palo VI, n. 29 a Brescia, rappresentata dal dott. Samuele 

Alghisi in qualità di Legale rappresentate 

 

E 

 

Il Comune di Niardo con sede in piazzale Donatori di Sangue, 1 - Niardo (BS), rappresentato dal dott. 

Carlo Sacristani in qualità di Sindaco Pro Tempore; 



 

Il Comune di Braone con sede in via Re, 2 – Braone (BS), rappresentato dal dott. Sergio Mattioli in 

qualità di Sindaco Pro Tempore; 

 

che qui stipulano in nome, per conto e nell’interesse delle Amministrazioni che rappresentano, ai 

sensi dei rispettivi Statuti e Regolamenti 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 – Valore delle premesse  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa e 

costituiscono il presupposto su cui si fonda il consenso delle parti. 

 

Art. 2 – Finalità 

Il presente Protocollo d’intesa è finalizzato al sostegno del territorio dei Comuni di Niardo e Braone 

colpiti dall’alluvione di luglio 2022. 
 

Art. 3 – Oggetto 

Costituisce oggetto del presente Protocollo d’Intesa il supporto finanziario da parte della Provincia 
di Brescia ai Comuni di Niardo e Braone al fine di alleviare i disagi arrecati dall’alluvione attraverso 
interventi di sostegno - che non hanno avuto e non avranno accesso ad altri finanziamenti nazionali 

e regionali legati alle emergenze della protezione civile - e rientranti negli ambiti di intervento 

dell’art.2 del Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a soggetti 

pubblici e privati; 

 

Art. 4 – Ruolo della Provincia di Brescia 

La Provincia di Brescia, riconoscendo la necessità di sostenere il territorio, erogherà ai comuni di 

Niardo e Braone la somma complessiva di € 40.000,00= per supportarli nell’attuazione di quanto 
previsto all’art. 3, da destinare nel seguente modo: 

- € 30.000,00 al Comune di Niardo; 
- € 10.000,00 al Comune di Braone; 

 

Tali somme verranno erogate nel seguente modo: 

- € 20.000,00 quale quota di acconto alla firma del presente protocollo d’intesa; 

- € 20.000,00 quale quota a saldo a seguito della presentazione di idonea documentazione a 

rendicontazione; 

 

Art. 5 – Ruolo dei Comuni di Niardo e Braone 

Gli Enti sottoscrittori si impegnano: 

- a garantire il coordinamento finalizzato all’espletamento delle attività sopra illustrate, negli 

ambiti di loro competenza; 

- a presentare alla Provincia di Brescia una relazione conclusiva sulle attività svolte nell’ambito 

di competenza con l’indicazione delle spese sostenute e finanziate con i fondi provinciali. 

 



La somma di cui al precedente articolo 4 dovrà essere utilizzata a cura dei Comuni di Niardo e 

Braone, sulla base delle spese sostenute dagli stessi e ritenute ammissibili secondo quanto stabilito 

dall'articolo 3.  

 

Art. 6 – Durata 

Il presente Protocollo d’Intesa ha durata a partire dalla data di sottoscrizione e fino alla conclusione 

delle attività finanziate con le risorse messe a disposizione. 

 

Art. 7 – Obblighi di riservatezza e sicurezza 

I dati personali, raccolti in conseguenza e nel corso di esecuzione del presente atto, sono trattati 

secondo il Regolamento UE sulla protezione dei dati personali n. 2016/679 (Gdpr), esclusivamente 

ai fini delle attività realizzate in attuazione del presente protocollo, fatti salvi i diritti degli interessati 

secondo le modalità in esse stabilite. 

Le Parti si impegnano altresì ad assicurare la riservatezza in relazione a dati, notizie e informazioni 

di cui possano venire a conoscenza nell’attuazione dei progetti di collaborazione. 
 

Art. 8 - Controversie 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione del Protocollo. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 

composizione l’eventuale controversia sarà di competenza del Foro di Brescia. 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Per la Provincia di Brescia  

           Il Presidente  

    dott. Samuele Alghisi  

        

Per il Comune di Niardo      Per il Comune di Braone 

           Il Sindaco                  Il Sindaco 

   dott. Carlo Sacristani         dott. Sergio Mattioli 

 

 


